Rhein, că în anul 1886,

când pentru prima-óră a venit d-sa la Azuga n'a aflat alt ceva de

măncare la prânḑ, decât nisce ouě și mămăligă într'o cârciumă-bordeiŭ

„Serbările din Azuga”, în Gazeta Transilvaniei,

nr. 218 de sâmbătă, 2(15) octombrie 1904 , p. 2

INTRODUCERE

Studiul istoric a fost întocmit la solicitarea Primăriei Azuga, ca suport de

fundamentare pentru finalizarea Planului Urbanistic General.

Analiza în teren a arătat că orașul Azuga, în pofida scurtei sale istorii, posedă un

fond construit istoric foarte variat și valoros, fiind, din acest punct de vedere, un caz

Reportaj publicat în Gazeta Transilvaniei, sâmbătă, 2(15) octombrie 1904 cu ocazia

inaugurării bisericii din Azuga

În 1916 turla de peste naos a fost distrusă de bombardamentul trupelor germane, ca urmare

a faptului că românii utilizau clopotnița ca post de lunetiști. În 1920 turla a fost refăcută.

În 1960, considerându-se că pictura s-a deteriorat, a fost complet re-pictată în stil frescă de

Industria textilă

Pe 9/21 iunie 1886 a fost pusă piatra de temelie a fabricii de postav a firmei Rhein,

Scheeser & Co, pe un platou aflat la baza muntelui Sorica, între acesta și apa Azugăi.

Construcția clădirilor fiind rapid încheiată, pe 2/14 noiembrie începe deja montarea

mașinilor, ce urmau să fie puse în mișcare de apa ce curgea printr-un canal tăiat din albia